
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3095 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 11 DE DEZEMBRO DE 2024

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1           
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETOS

 

  

 

DECRETO N° 5114/2024 
DATA: 11/12/2024 
DISPÕE: SOBRE A PERMISSÃO DE USO DE BENS 
PÚBLICOS PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL, A TÍTULO 
PRECÁRIO E ONEROSO, POR OCASIÃO DA FESTA DE 
SETENTA E DOIS ANOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ 
MACHADO. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 115, §3°, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

CONSIDERANDO a Chamada Pública/Credenciamento n° 007/2024, que tem 
por objeto a Concessão de Exploração Comercial de espaços da Festa dos 72 anos 
do Município de Cruz Machado, a realizar-se no dia 14 de dezembro do corrente ano 
para atuar espaços públicos determinados pela Secretaria de Turismo, localizados 
na Praça Papa Pio XII, conforme croquis em anexo. 
 

CONSIDERANDO as Atas de Recebimento e Julgamento da Chamada 
Pública/Credenciamento n° 007/2024. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1° Fica permitido, nos termos deste Decreto, o uso de espaços em 

logradouro a Pessoas Físicas e Jurídicas interessadas, para exploração comercial, a 
título precário e oneroso, por ocasião da festa de comemoração de setenta e dois 
anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo relacionado: 

 
 

N° DO ESPAÇO 
 

DESCRITIVO E FINALIDADE DO 
STAND 

 

INTERESSADO 
 

1 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Bebidas 

 Geovani Schmeig  

 

2 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Bebidas 

 Adriana Fatima Wouk 

 

3 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Bebidas 

Adriana Fatima Wouk 

 

4 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Alimentação 

Luiza Andressa Bojarski 
Frankenberger  

 

5 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Alimentação 

Alexandro Gruber 

 

6 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Alimentação 

Celestino Mazur  

 

7 Stand com cobertura em lona/vinil 
ou similar - Alimentação 

Renate Susana Madei 
Chavarski  

 

 

  

 

Parágrafo único. A permissão de uso de bens públicos será outorgada 
mediante o presente Decreto e formalizada individualmente através do Termo de 
Permissão de Uso. 

Art. 2° Esse Decreto tem vigência a partir de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 
 

 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 2Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 211/2020

PROCESSO N º 186/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

36/2020
SEQUENCIAL 4

 
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: SOCIEDADE BE-
NEFICENTE SÃO CAMILO 

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de Instituição Hospitalar 
para prestação de serviços de 
procedimentos médicos cirúr-
gicos de urgência e emergência 
de alta complexidade e gravida-
de em pacientes carentes deste 
Município, os quais serão en-
caminhados pela Secretaria de 
Saúde, conforme a Lei Municipal 
n° 995/2006, sendo o prazo de 
contrato de 12 (doze) meses.

DO VALOR: Adita-se o valor de 
R$ 420.000,00 (quatrocentos e 
vinte mil reais).

DA VIGÊNCIA: Do dia 07 de de-
zembro de 2024 à 07 de dezem-
bro de 2025.
 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO 
CAMILO

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 200/2021

PROCESSO N º 234/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

68/2021
SEQUENCIAL  3

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: COPEL DISTRI-
BUIÇÃO S.A

OBJETO: A presente dispensa de 
licitação visa a contratação da 
empresa Companhia Paranaen-
se de Energia Elétrica do Paraná 
- COPEL, para prestação de servi-
ços de fornecimento de energia 
elétrica de alta tensão destinada 
ao Departamento de Obras desta 
municipalidade com o prazo de 
12 (doze) meses de vigência do 
contrato, conforme justificativa e 
especificações anexas ao proces-
so.

DO VALOR: Adita-se ao contrato 
o valor de R$ 55.200,00 (cinquen-
ta e cinco mil e duzentos reais).
DA VIGÊNCIA: Do dia 02 de de-
zembro de 2024 à 02 de dezem-
bro de 2025.
 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 252/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: KELLY KNOPF DE 
LIMA

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

KELLY KNOPF DE LIMA
CONTRATADA

EXTRATOS



Diário Oficial 3Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

CONTRATO SOB N° 253/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JULIANA KWA-
PISZ

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.878,79 (nove mil 
oitocentos e setenta oito reais e 
setenta nove centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

JULIANA KWAPISZ
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 254/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: DANIEL LIPINSKI

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 12.506,28 (doze mil 
quinhentos e seis reais e vinte 
oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

DANIEL LIPINSKI
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 255/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JULIANA DE FA-
TIMA GRIMUZA

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.878,79 (nove mil 
oitocentos e setenta oito reais e 
setenta nove centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

JULIANA DE FATIMA GRIMUZA
CONTRATADA



Diário Oficial 4Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

CONTRATO SOB N° 256/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JOYCE SLOTY

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

JOYCE SLOTY
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 257/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MIRTES MARIA 
FIABANE TREVISOL

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MIRTES MARIA 
FIABANE TREVISOL

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 258/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GABRIELLI MOM-
DINI KOWALCZIKI

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 13.749,96 (treze mil 
setecentos e quarenta nove reais 
e noventa seis centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

GABRIELLI MOMDINI KOWA-
LCZIKI

CONTRATADA



Diário Oficial 5Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

CONTRATO SOB N° 259/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA:FRANCIELLI 
MULLER

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

FRANCIELLI MULLER
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 260/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ROSE FERSCH

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 12.506,28 (doze mil 
quinhentos e seis reais e vinte 
oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ROSE FERSCH
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 261/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: VIVIAN PISKLE-
VICZ

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 12.506,28 (doze mil 
quinhentos e seis reais e vinte 
oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

VIVIAN PISKLEVICZ
CONTRATADA



Diário Oficial 6Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

CONTRATO SOB N° 262/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ROSELI SZWED 
WERUS

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.878,79 (nove mil 
oitocentos e setenta oito reais e 
setenta nove centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ROSELI SZWED WERUS
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 263/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PATRICIA GDAK

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

PATRICIA GDAK
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 264/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GELSIANE FRAN-
CIELI FILIPIAK

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 12.506,28 (doze mil 
quinhentos e seis reais e vinte 
oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

GELSIANE FRANCIELI FILIPIAK
CONTRATADA



Diário Oficial 7Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

CONTRATO SOB N° 265/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ROSANGELA BE-
REZOWSKI

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 

anexo ao processo.

VALOR: R$ 12.506,28 (doze mil 
quinhentos e seis reais e vinte 

oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 

de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ROSANGELA BEREZOWSKI
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 266/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MARGARETE 
ZIMMERMANN SIEVERS

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 

anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-

tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 

de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MARGARETE ZIMMERMANN 
SIEVERS

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 267/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CINTIA MARIA 
RYBICKI

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 
anexo ao processo.

VALOR: R$ 9.008,55 (nove mil e 
oito reais e cinquenta cinco cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 
de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

CINTIA MARIA RYBICKI
CONTRATADA



Diário Oficial 8Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

CONTRATO SOB N° 268/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ANDERSON 
NIENDICKER

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 

anexo ao processo.

VALOR: R$ 12.506,28 (doze mil 
quinhentos e seis reais e vinte 

oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 

de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ANDERSON NIENDICKER
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 269/2024
PROCESSO N° 161/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ALINE ARNDT

OBJETO: A presente Inexigibilida-
de visa a contratação de pessoas 
físicas, sendo profissionais autô-
nomos CREDENCIADOS E HABI-
LITADOS no Credenciamento n° 
06/2024, para prestação de ser-
viços de técnicos (as) em enfer-
magem e enfermeiros (as) junto 
ao Hospital Municipal e Secreta-
ria de Saúde desta municipalida-
de, conforme especificações em 

anexo ao processo.

VALOR: R$ 13.749,96 (treze mil 
setecentos e quarenta nove reais 

e noventa seis centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 04 de dezembro de 2024 à 04 

de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ALINE ARNDT
CONTRATADA



Diário Oficial 9Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 002/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: GEOVANI SCHMEIG 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

1 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Bebidas 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 10Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 003/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: ADRIANA FATIMA WOUK 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

2 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Bebidas 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 11Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024
 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 004/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: ADRIANA FATIMA WOUK 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

3 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Bebidas 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 12Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 005/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: LUIZA ANDRESSA BOJARSKI FRANKENBERGER 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

4 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Alimentação 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 13Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 006/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: ALEXANDRO GRUBER 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

5 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Alimentação 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 14Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 007/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: CELESTINO MAZUR 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

6 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Alimentação 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 15Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

 

 licitacao@pmcm.pr.gov.br  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°: 008/2024  

PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR 

PERMISSIONÁRIO: RENATE SUSANA MADEI CHAVARSKI 

DISPOSITIVOS LEGAIS: artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica Municipal e Decreto 
Municipal nº 5114/2024. 

OBJETO: Permissão de uso de espaço público, a título precário e oneroso, por 
ocasião da Festa de 72 anos do Município de Cruz Machado, conforme abaixo 
relacionado: 

 
N° DO ESPAÇO DESCRITIVO DO STAND 

7 Stand com cobertura em lona/vinil ou similar - Alimentação 

 

ÔNUS: Pela utilização do espaço o Permissionário pagará ao Permitente a 
importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: A vigência do Termo de Permissão de Uso é pelo prazo de 
realização da festa dos 72 anos do município de Cruz Machado, compreendendo 
o dia 14 de dezembro de 2024. 

 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 16Edição nº3095 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

DIVERSOS

11/12/2024 14:05 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Vilfrid Kirschner 1702 06/12/2024 06/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Lapa Oroch SEJ-4G15 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Roni Augusto Engbruch 2123 04/12/2024 06/12/2024 3 790.00 790.00 790.00 Londrina Oroch RHP-1I73 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Wilson Angelo Brolini 396 05/12/2024 05/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 10/12/2024 10/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Juscelino Karas 601 09/12/2024 09/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Juscelino Karas 601 10/12/2024 10/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Caçador FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Vilfrid Kirschner 1702 10/12/2024 10/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Três Barras Oroch RHP-1I73 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Orlando Dolinski 2125 09/12/2024 09/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Daniel Rodrigues de Lara 1450 02/12/2024 02/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 Paula Freitas Caminhão  SEE-7B14 Buscar massa asfáltica CBUQ

Allan Rodrigo Steigenberg 1996 04/12/2024 06/12/2024 3 135.00 45.00 135.00 Paula Freitas Caminhão  SEE-7B15 Buscar massa asfáltica CBUQ

Allan Rodrigo Steigenberg 1996 09/12/2024 09/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 São João do Triunf Caminhão  AZK-4639 Buscar veículo

Vilfried Evaldo Reschwamm 1688 09/12/2024 09/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 São João do Triunf Caminhão  AZK-4639 Buscar veículo


